

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici

08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

Oggetto: **Affidamento dell'appalto dell'esecuzione dei lavori mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, dell'intervento PNRR - M2C4-I4.1--A2-46 "MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO" - CUP E73E19002460001- Approvazione documenti di gara, determina a contrarre ex art.32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , quantificazione oneri ex art. 113 D.Lgs 50/2016.**

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 Legge di stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.2 Bilancio di previsione triennale 2023- 2025;

VISTO la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante "Norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi" e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante "Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi";

VISTA il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO la DGR n.1/11 del 10.01.2018 "Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Sardegna. Linea d'Azione 2.2.1 "Interventi su infrastrutture idriche multisettoriali". Intervento Strategico "Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso", € 50.000.000 (Delibera CIPE 26/2016). Rimodulazione del programma di interventi individuati con la DGR n. 30/16

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

del 20.6.2017” - Allegato C “Programma interventi di cui al patto per lo sviluppo della Sardegna” nel quale è compreso, tra gli altri, l'intervento in oggetto per l'importo pari a € 8.000.000,00;

VISTA

la DGR n. 5/19 del 29.01.2019 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d'Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture idriche multisettoriali”. Intervento strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”. Rimodulazione del programma di interventi individuati con la DGR n. 1/11 del 10.1.2018 finalizzata all'accelerazione dell'attuazione delle opere mediante l'individuazione di soggetti attuatori alternativi”;

VISTA

la DGR del 18 dicembre 2019, n. 51/66 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna - Linea d'Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture idriche multisettoriali” - Intervento strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”. Individuazione soggetti attuatori alternativi e programmazione del fondo di riserva individuato con D.G.R. 5/19 del 29.01.2019. Missione 09 - Programma 06 - Capitolo SC08.7313”, con la quale la Giunta regionale ha individuato come soggetto attuatore dell'intervento, il Servizio opere idriche ed idrogeologiche dell'Assessorato dei lavori pubblici e ha modificato il titolo dell'intervento, in relazione alle effettive esigenze di progetto, in “*Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta*”;

VISTO

il Decreto n.1526/27 del 04.04.2023, adottato dall'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della RAS, con il quale sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche all'Ing. Costantino Azzena;

ATTESO

che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è l'ing. Costantino Azzena, direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici;

VISTA

la DGR n.16/10 del 05.05.2021 “Preso d'atto della stipula dell'Accordo con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione FSC”, con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo tra il Presidente della Regione e il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell’art. 242 del decreto legge n. 34/2020, nonché dell’elenco degli interventi per i quali sono state conservate le risorse per le progettazioni a valere sulla stessa programmazione FSC 2014-2020 e indicate le risorse FSC 2021-2027 destinate alla realizzazione, tra i quali è ricompreso l’intervento in oggetto per il quale sono state mantenute risorse pari a € 1.200.000,00;

VISTO

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n. 517 del 16.12.2021 con il quale in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sono state tra l’altro attribuite le risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell’approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere già programmati e rendicontabili sul PNRR, risorse pari a € 8.000.000,00, per la realizzazione del 2° lotto dell’intervento in oggetto.

VISTA

la DDSOI n.18210/738 del 16.05.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell’Intervento di ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta” per l’importo complessivo pari a € 16.000.000,00 redatto dallo Studio ing. G. Pietrangeli s.r.l. che prevedeva la realizzazione dell’intervento in due lotti distinti e funzionali secondo quanto previsto dall’art. 51 del D.Lgs. n.50/2016;

VISTA

la nota prot. 25335 del 29.06.2022, con la quale il Servizio Opere Idriche Idrogeologiche ha inviato al MIMS l’“Atto d’obbligo” connesso all’accettazione del finanziamento relativo all’intervento, identificato dal codice PNRR - M2C4-I4.1--A2-46, Medau Zirimilis (7d.s3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta - secondo lotto” concesso dallo stesso MIMS, comprensivo della “Scheda intervento”, sottoscritto dal Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;

RICHIAMATO

integralmente l’“Atto d’Obbligo” sopra menzionato ed in particolare:

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

- l'art. 2, in base al quale il Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori Pubblici (Soggetto attuatore) si è impegnato ad assicurare:
 - a. entro e non oltre il 30 settembre 2023 l'aggiudicazione dell'appalto per la realizzazione dell'intervento;
 - b. entro e non oltre il 31 marzo 2026 il completamento dei lavori (emissione del certificato di ultimazione);
- l'art. 3, in base al quale il presente appalto sarà altresì conforme ai principi e agli obblighi specifici del PNRR e in particolare dovrà:
 - a. assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto- legge n. 77 del 31 maggio 2021, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, nonché il rispetto della normativa sopravvenuta e delle eventuali ulteriori prescrizioni o direttive del Ministero in attuazione di normative europee e nazionali;
 - b. assicurare l'adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, **in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi**, delle frodi, comprese le frodi sospette, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché a garantire l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;
 - c. rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all'art. 5 del Regolamento (UE) 2021/241, ossia a comprovare che gli interventi realizzati rispettino il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (c .d. "Do not significant harm" -DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, in coerenza con il PNRR, e della circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH)";

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

d. rispettare il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, del superamento dei divari territoriali ed il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea;

VISTA

la DGR n.35/58 del 25.10.2022 "Piano regionale delle infrastrutture. Rimodulazione del programma degli interventi del settore idrico per garantire la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza della diga di Medau Zirimilis nel Comune di Siliqua" con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato in diminuzione gli interventi afferenti al Servizio idrico integrato affidati alla società Abbanoa S.p.A., e stanziato l'importo pari a € 13.380.500,00 per l'integrazione del finanziamento per la realizzazione dell'intervento "*Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta*" nel complesso;

DATO ATTO

pertanto che, il 2° lotto dell'intervento, in oggetto, è finanziato per € 1.200.000,00 a valere sui Fondi FSC 2014-2020, per € 8.000.000,00 a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. n.517 del 16/12/2021, misura M2C4-I4.1 ("Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico"), e per ulteriori € 7.304.674,42 sul Piano Regionale delle Infrastrutture (DGR n. 32/58 del 25/10/2022), per un ammontare complessivo di € 16.504.674,42;

VISTO

il verbale di validazione del RUP prot. n. 18459 rep.n.3 del 05.05.2023 che attesta, tra l'altro, la sussistenza delle condizioni previste in progetto che consentono l'immediata esecuzione dei lavori;

VISTA

la DDSOI n.18502/1119 del 05.05.2023 con la quale, sulla base della verifica tecnica ex art.26 DLgs n.50/2016 e del verbale di validazione a firma del RUP, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento, identificato dal codice PNRR - M2C4-I4.1--A2-46, **Medau Zirimilis (7d.s3): Intervento di ripristino del paramento di**

monte della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta - secondo lotto CUP E73E19002460001, per un importo pari a euro 16.504.674,42, di cui:

- € 9.957.318,87 per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso)
- € 569.693,91 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
- € 5.977.661,65 per somme a disposizione dell'amministrazione;

nonché la rimodulazione del "Quadro Economico" e del "Crono programma procedurale" dell'intervento, rispetto a quanto previsto negli allegati dell'Atto d'Obbligo sottoscritto in data 23.06.2022;

ACCERTATO

che l'incremento del costo totale dell'intervento è dovuto all'aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, a seguito della crisi Ucraina, oltre alla necessità di adeguamento del progetto a seguito di prescrizioni conseguenti la fase autorizzativa;

CONSIDERATO

che occorre avviare le attività necessarie per procedere all'appalto dei lavori per l'Intervento di ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria e integrazione dello schermo di tenuta – 2° lotto". Importo a base d'appalto complessivo pari a € 10.527.012,78 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art.95 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata sulla base dei criteri oggettivi concernenti aspetti qualitativi, ambientali e sociali, connessi all'oggetto dell'appalto, come previsto nel documento di gara "Contenuto dell'offerta tecnica ed economica - Criteri e sub-criteri di valutazione", nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO

che, ai sensi dell'art. 29, comma 1, lett. a) del D.L. 4/2022 conv. in L. 25/2022, la Stazione Appaltante ha previsto nei documenti di gara l'inserimento della clausola revisione prezzi;

DATO ATTO

che, ai sensi dell'art. 50, c. 4 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge n.108/2021, la Stazione Appaltante ha previsto nei documenti di gara che, qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine contrattuale, è

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

riconosciuto, un premio di accelerazione fissato nella misura dello 0,1 % (zerovirgolauno per cento) dell'importo di contratto relativo ai lavori, compresi costi della sicurezza, per ogni giorno di anticipo, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo;

VISTO l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», convertito in L. 108/2021 che prevede una serie di disposizioni volte a favorire le pari opportunità e l'inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC;

CONSIDERATO che il comma 4 del sopra citato art. 47 stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo "di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile";

CONSIDERATO che il comma 7 del medesimo articolo, prevede che "Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche"

PRESO ATTO che, in considerazione del dato marcatamente inferiore alla media nazionale del tasso di occupazione femminile nello specifico settore, giustificato delle caratteristiche strutturali delle mansioni e del contesto delle attività da svolgere, una rigida applicazione dell'articolo 47, comma 4, del D.L. 77 del 2021 determinerebbe un onere troppo gravoso per gli operatori economici;

RITENUTO opportuno e necessario prevedere, tra i requisiti di partecipazione, ai sensi dei commi 4 e 7 dell'articolo 47 del D.L. 77/2021, nell'ambito delle nuove assunzioni necessarie

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 "Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021, n. 309, una quota da destinare all'occupazione femminile pari al 10% (dieci per cento), individuando un target orientato all'aumento del tasso di occupazione;

VISTE

le deliberazioni della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 e n. 49/1 27 ottobre 2017, riguardanti, rispettivamente, l'istituzione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (di seguito anche CRC) e l'approvazione delle Linee guida concernenti la centralizzazione degli appalti;

PRESO ATTO

della nota della Centrale di Committenza regionale prot. 4054 del 19.05.2022 con la quale la CRC, in riscontro alla nota prot.18211 del 16.05.2022 del SOI, ha confermato la disponibilità all'esperimento, in qualità di Stazione Appaltante, della gara d'appalto relativa all'intervento in oggetto;

CONSIDERATO

che, ai sensi dell'art. 9 della "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016" approvata con Delib.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019, occorre determinare gli importi da destinare alla costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui al comma 2 dell' articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO

che la percentuale da applicare per la costituzione del Fondo incentivi sull'importo a base di gara comprensivo di oneri non soggetti al ribasso, IVA esclusa, è pari al 2% per la quota dell'importo a base di gara fino a € 1.000.000,00, al 1,8% per la quota oltre € 1.000.000,00 e fino a € 5.548.000,00, al 1,6 % per la quota oltre € 5.548.000,00 e fino a € 10.000.000,00, al 1,4% per la quota oltre € 10.000.000,00, in base a quanto stabilito dalla suddetta Disciplina in relazione alle classi di importo dei lavori pubblici, (Art. 9,Tabella A LAVORI PUBBLICI);

QUANTIFICATO

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

conseguentemente in € 180.474,18 l'importo presunto del fondo di cui al comma 2 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori in argomento, sulla base dell'importo totale in appalto pari a € 10.527.012,78;

DATO ATTO

che, in base a quanto stabilito all'art. 9, comma 3 della suddetta Disciplina, la quota dell'80% dell'importo del Fondo di cui al comma 2 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016, quantificata in €144.379,34, è destinata all'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche e amministrative svolte dal personale della stazione appaltante, in base a quanto previsto dal comma 4 dell'art. 113 del D.L.gs 50/2016, mentre la restante quota del 20%, pari a € 36.094,84, di cui al comma 5 dell'art. 113 del D.L.gs 50/2016, trattandosi di finanziamento vincolato, resta assegnata all'intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO

che le percentuali di ripartizione del Fondo tra le diverse fasi dell'intervento stabilite dalla citata Disciplina regionale, nella Tabella n. 1, sono le seguenti:

- Fase programmazione 5%
- Fase di verifica 20%
- Fase affidamento 15%
- Fase esecuzione 60%

CONSIDERATO

che non sussiste la possibilità di erogare incentivi con riferimento al Responsabile del procedimento in fase di programmazione, verifica e esecuzione in quanto coincidente con il direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici;

ATTESO

che la Fase di affidamento sarà svolta dalla Centrale Regionale di Committenza istituita con la D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017;

CONSIDERATO

che i soggetti incaricati della verifica della progettazione ex art. 26 del Codice e incaricati della Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione e Ispettore di Cantiere, sono esterni all'Amministrazione e che pertanto le rispettive quote di incentivo tecnico ex art. 113 del Codice, non saranno impegnate;

CONSIDERATO

che l'importo del fondo è, pertanto rideterminato in € 46.201,39;

ACCERTATO

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

che l'importo del suddetto incentivo, è stato conteggiato secondo i criteri previsti nell' Allegato della D.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019, art. 9 Tabella A) – LAVORI PUBBLICI e nella Tabella 1 (*Ripartizione del fondo per La realizzazione di opere e lavori*), come specificato di seguito:

Importo lavori	Importo Fondo ex art. 113	Quota incentivi (80 per cento)	Fase programm. 5%	Fase affidamento (CRC) 15%	Fase verifica ed esecuzione 17%
€ 10.527.012,78	€ 180.474,18	€ 144.379,34	-	€ 21.656,90	€ 24.544,49

DATO ATTO

che con successivo provvedimento, ai sensi dell'art. 9 comma 1 della "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016" approvata con Delib.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019 sarà costituito il fondo e saranno impegnate le somme per la corresponsione degli incentivi;

CONSIDERATO

che il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, Ing. Costantino Azzena, non si trova in situazioni di incompatibilità o in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente provvedimento, e che il personale coinvolto nel presente atto non ha comunicato l'esistenza di situazioni di conflitto di interesse, come da autodichiarazioni "di assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori nell'ambito degli interventi a valere sul PNRR, in conformità al Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di investimenti e riforme di competenza del Ministero" aventi i seguenti estremi di protocollo e che qui si richiamano:

- protocollo interno n. 18697 del 08/05/2023 (Ing. Costantino Azzena)
- protocollo interno n. 18626 del 08/05/2023 (Ing. Sara Frongia)
- protocollo interno n. 18625 del 08/05/2023 (Ing. Sergio Onni)
- protocollo interno n. 18742 del 08/05/2023 (D.ssa Marilisa Pischedda)

DETERMINA

ART.1

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'appalto dell'esecuzione dei lavori dell'intervento Codice PNRR - M2C4-I4.1--A2-46 "MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3):

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - CUP E73E19002460001, sulla base del Progetto di Esecutivo, mediante procedura aperta, di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50 /2016, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del medesimo Decreto, per un importo complessivo a base d'asta, al netto dell'IVA, pari a complessivi euro 10.527.012,78, così ripartiti: euro 9.957.318,87 per lavori (soggetto a ribasso d'asta); euro 569.693,91 per costi della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta).

ART.2 Di approvare il documento “Contenuto dell'offerta tecnica-economica e criteri e sub-criteri di valutazione”, allegato della presente determinazione.

ART.3 Di dare atto che gli elaborati del progetto esecutivo approvati con DDSOI n.18502 /1119 del 05.05.2023, seppur non materialmente allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono detenuti agli atti presso il Servizio Opere Idriche e idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, e verranno messi a disposizione della CRC tramite piattaforma digitale di interscambio.

ART.4 Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel progetto esecutivo approvato e posto a base di gara e in particolare negli elaborati 300 GEN R SP 005 G - Capitolato speciale d'appalto (Parte I e Partell) e 300 GEN R SP 004 G Schema di Contratto che, seppur non materialmente allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

ART.5 Di dare atto che sulla base del combinato disposto dell'art. 47, commi 4 e 7 del D.L. 77/2021, convertito con modifiche in Legge n. 108/2022, in considerazione del tasso di occupazione femminile che, nel settore delle costruzioni, sulla base delle elaborazioni effettuate dall'Istat in relazione alla media annua del 2021, è notevolmente inferiore alla media nazionale, rispetto ad altri settori del sistema, si è ritenuto opportuno e necessario prevedere, tra i requisiti di partecipazione, una quota da destinare all'occupazione femminile pari al 10 %(dieci per cento), individuando un target orientato all'aumento del tasso di occupazione.

ART.6 Di quantificare come indicato nella tabella seguente gli incentivi di cui al comma 2 dell' articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi dell'art. 9 comma 1

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

della “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016”, (Delib.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019):

Importo lavori	Importo Fondo ex art. 113	Quota incentivi (80 per cento)	Fase programm. 5%	Fase affidamento (CRC) 15%	Fase verifica ed esecuzione 17%
€ 10.527.012,78	€ 180.474,18	€ 144.379,34	-	€ 21.656,90	€ 24.544,49

ART.7

Di dare atto che con successivo provvedimento sarà costituito il fondo e saranno impegnate le somme per la corresponsione degli incentivi, ai sensi dell’art. 9 comma 1 della “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’ art. 113 del d.lgs. n. 50/2016”, (Delib.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019).

ART.8

Di trasmettere alla Centrale Regionale di Committenza la presente determinazione, unitamente agli allegati, affinché provveda allo svolgimento di tutte le operazioni connesse all’espletamento della procedura di gara fino all’aggiudicazione.

ART.9

Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, all’indirizzo di posta elettronica certificata, e, mediante assegnazione a sistema, alla Direzione generale dei lavori pubblici ed al personale dipendente interessato.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Costantino Azzena